De Benedicto : « Fù nell' adolescenza di buona, ed intera vita, dipoi Maestro in Theologia, e fatto che fù Papa, riformò l'Ordine di S. Benedetto. Nel dare i Benefici era duro, havendo grande cura, che non fussero conferiti à chi non gli meritava. Era fervido nella fede, e nelle buone opere zelatore; et però era ad aleuni non troppo caro. Fù rigido ed aspro in modo, che fingeva di non riconoscere li parenti, dicendo, che il Papa non hâ parenti ».

De Clemente : « Fù e per nome, e per fatti di molte virtù pieno ». De Innocentio : « Fù grandemente de' Religiosi a matore. Fù in ragione canonica eccellente. All'ultimo havendo santamente tradotta la vita, si mo-

rì ». De Urbano : « Fu nelle sacre Scritture dottissimo, e santamente visse ». Hæc sunt Petrarcae testimonia de Pontificibus Romanis, quorum temporibus ipse vixit ; quæ quidem non ab assentationis studio, sed a veritatis amore profecta non dubitabit, qui cogitabit ea scripta post obitum omnium illorum fuisse, et ab eo qui et liberrime vitia Romane Curiae taxare solebat, et qui nihil unquam a Romano Pontifice ambierat, et oblatum etiam Episcopatum constantissime recusavit, ut ex variis ejus Epistolis cognosci potest. Ex tot locis, a nobis adductis, tria quædam colligi possunt. Primum non potuisse Petrarcam, cum Romam, sive Averionem ob Curiam summi Pontificis Babylonem appellavit, de fide, de religione, de potestate Ecclesiastica, sed de vitiis tantum, quæ tunc vigebant, ea dicere. Neque illi unquam venisse in mentem quod adversarii mentiuntur, ut scriberet Romanum Pontificem Antichristum factum, aut Ecclesiam ipsam Romanam ab antiqua fide degenerasse. Quomodo enim Antichristum esse crederet, quem tot in locis Vicarium Dei nominare non dubitat ? Aut quando Romanam Urbem Antichristi sedem esse diceret, qui eam aliam, sacrosanctam, domicilium Dei locum Deo gratum, arcem Christianæ fidei, sacram tellurem, sacrosanctissimam Sedem appellat, ubi omnis verus Christianus et vivere optet, et mori ? An vero placere illi unquam potuisse nefarium istud bellum in summum Ecclesiae Catholicae Pastorem, et Patrem, ad quod Reges inflammare adversarius noster pro viribus nititur, cum disertis verbis scriptum reliquerit, nullam esse posse homini Christiano in Vicarium Dei sui sufficientem causam offenditionis ? Deinde ex iisdem locis intelligemus Pium V Pontificem nullam fecisse Petrarcae injuriam, quod tria ejus cantica abradi jusserit. Nam si Petrarca suspicari potuisse, futuros fuisse aliquando homines, qui ejus versibus abuterentur ad fidem Catholicam labefactandam, atque ad eos confirmandos errores, quos ipse toto pectore execrabatur, sine dubio manibus ipse suis versus illos in ignem conjectisset. Quin etiam, si Summus Pontifex, quem ille tam frequenter Vicarium Dei sui nominare solebat, totum illud opus amatoriarum cantiuncularum flammis adjudicaret. Evidem arbitror spiritum ejus in cœlesti Hierusalem, ut ex ejus pœnitentia pie confido, cum Deo conjunctum, ingenti lætitia